वन अनुसंधान संस्थान सम विश्वविद्यालय का पाँचवाँ दीक्षांत समारोह 2019 सम्पन्न

वन अनुसंधान संस्थान (एफ आर आइ) सम विश्वविद्यालय, देहरादून के ५ वें दीक्षांत समारोह का आयोजन आज दिनांक 7, सितंबर 2019 को 02:00 बजे एफआरआई के दीक्षांत सभागार में किया गया। इस अवसर पर श्री प्रकाश जावड़ेकर, माननीय केंद्रीय मंत्री, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय एवं सूचना और प्रसारण मंत्रालय, भारत सरकार मुख्य अतिथि के रूप में उपस्थित रहे। श्री सिद्धान्त दास, वन महानिदेशक एवं विशेष सचिव, भारत सरकार, पर्यावरण, वन और जलवाय् परिवर्तन मंत्रालय ने विशेष अतिथि के रूप में शिरकत की। समारोह का प्रारम्भ क्लसचिव डॉ ए के त्रिपाठी की अगवानी में विश्वविद्यालय के अकैडमिक प्रोसेसन जिसमें मुख्य अतिथि, विशेष अतिथि, क्लाधिपति, क्लपति तथा अकैडमिक काउंसिल के सदस्य शामिल रहे, के दीक्षांत सभागार में आगमन से ह्आ। तदुपरान्त विश्वविद्यालय के कुलाधिपति और महानिदेशक, भारतीय वन अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद, डॉ॰ एस.सी. गैरोला, ने दीक्षांत समारोह के औपचारिक श्रुआत की। तत्पश्चात, श्री ए.एस. रावत, कुलपति, एफआरआइ सम विश्वविद्यालय और निदेशक, एफआरआई ने गणमान्य अतिथियों, विशेष आमंत्रित सदस्यों, छात्रों और उनके अभिभावकों और सभी उपस्थित जनों का स्वागत किया और विश्वविद्यालय की रिपोर्ट प्रस्तुत की जिसमें विश्वविद्यालय की उपलब्धियों और वानिकी और संबंधित क्षेत्रों की चुनौतियों पर आधारित कार्य योजना के साथ ही साथ भविष्य की प्रतिबद्धताओं का उल्लेख किया गया। श्री रावत ने छात्रों के सर्वांगीण विकास को बढ़ावा देने और ज्ञान के क्षेत्र में महत्वपूर्ण योगदान हेत् विश्वविद्यालय की प्रतिबद्धता की पृष्टि की।

समारोह के दौरान वानिकी के विभिन्न विषयों में 62 पीएचडी और 253 एमएससी सिहत कुल 315 उपाधियाँ प्रदान की गईं। इनके अतिरिक्त, एमएससी कोर्स में उत्कृष्ट प्रदर्शन करने वाले कुल नौ छात्रों जिनमे निधि, ओद्रिला बसु, शबनम बंद्योपाध्याय (वानिकी); अजीन शेखर, मितिनम जमो (पर्यावरण प्रबंधन);

प्रिया बिष्ट, सुब्रत पाल (काष्ठ विज्ञान और प्रौद्योगिकी); विजया कुमार, गुरसिमरन कौर बग्गा (सेलुलोज और पेपर टेक्नोलॉजी) को स्वर्ण पदक दिए गए।

सभा को संबोधित करते हुए, मुख्य अतिथि श्री प्रकाश जावड़ेकर ने वृक्षो की सुरक्षा में अपने प्राणो की आह्ति देने वाले स्थानीय जनों को सादर नमन किया और वन एवं वन्य जीव संरक्षण में जन सहभागिता की महती भूमिका को रेखांकित किया। उन्होंने आगे बताया कि सामाजिक वानिकी, कृषि वानिकी तथा विध्यालय स्तरीय पौधशाला स्थापन जैसे कार्यक्रम देश में वनछादित क्षेत्र बढ़ाने में प्रभावी भूमिका निभा सकते हैं। छात्रों में वन सरंक्षण के प्रति जागरूकता एवं वृक्षों के प्रति प्रेम कि भावना जाग्रत करने हेत् विध्यालय स्तरीय पौधशाला की अहम भूमिका हो सकती है। भारत सरकार की योजनाओं का जिक्र करते हुए श्री जावड़ेकर ने बताया कि वृक्ष उत्पादन एवं उनके उपयोग से संबन्धित नियमों को इस प्रकार सुगम बनाया जा रहा है ताकि जनसमान्य वृक्षारोपण के प्रति अधिक से अधिक उन्मुख हो सके। विगत वर्षों में किया गए प्रयासों के फलस्वरूप वनछादित क्षेत्र में 15,000 वर्ग किलोमीटर की वृद्धि दर्ज की गयी हैं। इस संदर्भ में बास का उदाहरण देते ह्ए उन्होंने 'पेड़ लगाओ- 'पेड़ बढ़ाओ- 'पेड़ का उपयोग करो' का नारा दिया। उन्होने यह भी कहा की वनो में पर्याप्त भोजन एवं जल की उपलब्धता स्निशित कर के मानव एवं वन्य जीव टकराव को रोका जा सकता है। उन्होंने उपाधि प्राप्त छात्रों से आधुनिक तकनीकों तथा प्रणालियों का उपयोग करते ह्ए अपने पारंपरिक मूल्यों के प्रति आदर रखने का आह्वान किया।

विशिष्ट अतिथि के रूप में अपने सम्बोधन में श्री सिद्धान्त दास ने कहा कि आज हमारा देश वैज्ञानिक वन प्रबंध के क्षेत्र में आमूलचूल परिवर्तन का गवाह बना हैं। पूर्व कि प्राथमिकताओं जैसे काष्ठ एवं गैर काष्ठ उपज कि जगह वन एवं वन्य जीव संरक्षण, आजीविका अर्जन एवं जल संरक्षण जैसे विषय आज ज्यादा प्रासंगिक हो गए हैं। प्रधानमंत्री जल स्वावलम्बन योजना का जिक्र करते हुए उन्होंने बताया कि इसके कार्यान्वयन के फलस्वरूप राजस्थान में केवल चार

वर्षों में भूमिगत जल स्तर 4.2 फीट बढ़ गया हैं। उन्होंने बताया कि जल संरक्षण खाध्य शृंखला(फूड चेन) पर भी सकारात्मक प्रभाव डालता है और इस प्रकार वन्य जीव संरक्षण में प्रभावी भूमिका निभाता हैं। इस प्रयास से देश में विगत चार वर्षों के दौरान बाघों कि संख्या 2226 से बढ़कर 2967 हो गयी हैं। जल संरक्षण 2.5-3.0 बिलयन टन कार्बन sequestration के लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए अत्यन्त ज़रूरी हैं।

विश्वविद्यालय के कुलाधिपति डॉ॰ एस.सी. गैरोला ने अपने संबोधन में आईसीएफआरई द्वारा उठाए गए कुछ महत्वपूर्ण पहलों जैसे देश के लिए दूसरा राष्ट्रीय वानिकी अनुसंधान योजना (एनएफआरपी) तैयार करना, वानिकी विस्तार रणनीति कार्य योजना, ICFRE कर्मचारियों के क्षमता विकास हेतु मानव संसाधन विकास योजना, मंत्रालय के हरित कौशल विकास कार्यक्रम का क्रियान्वयन, राष्ट्रीय प्राथमिकताओं के अनुरूप, वानिकी के माध्यम से 13 प्रमुख नदियों के पुनरुद्धार के लिए डीपीआर तैयार करना, राष्ट्रीय REDD + रणनीति 2018 आदि के बारे में बात की । उन्होंने आगे कहा कि ICFRE ने भारत में वानिकी शिक्षा के परिष्करण के लिए महत्वपूर्ण कदम उठाए हैं। गुणवत्ता पूर्ण शिक्षा एवं अन्संधान के दृष्टिगत ब्रिटिश कोलंबिया विश्वविद्यालय, कनाडा, स्वीडिश यूनिवर्सिटी ऑफ एग्रीकल्चरल साइंसेज, स्वीडन, गोटिंगेन यूनिवर्सिटी, जर्मनी, इंस्टीट्यूट ऑफ फॉरेस्ट्री, नेपाल और राष्ट्रीय संस्थानों जैसे अंतर्राष्ट्रीय संगठनों एवं राष्ट्रीय संस्थानों जैसे आईसीएआर, टेरी, टाइफेक, जीआईसीए, जेडएसआई और आईआईएम, काशीप्र के साथ समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए गए हैं। अंत में क्लाधिपति द्वारा दीक्षांत समारोह के औपचारिक समापन की घोषणा की गयी। इसके उपरांत डॉ॰ एच. एस. गिन्वाल, डीन, एफआरआई सम विश्वविद्यालय द्वारा धन्यवाद ज्ञापन के साथ समारोह का समापन हुआ।

FRI (DEEMED) UNIVERSITY CELEBRATED 5TH CONVOCATION 2019

Forest Research Institute (FRI) Deemed to be University, Dehradun celebrated their 5th Convocation today on September 07, 2019 at 02:00 pm. in the Convocation Hall of FRI. Shri Prakash Javadekar, Hon'ble Union Minister for Ministry of Environment, Forests and Climate Change (MoEF&CC), and Information & Broadcasting, Govt. of India graced the occasion as Chief Guest. Shri Siddhanta Das, Director General of Forests and Special Secretary, Govt. of India, MoEF&CC attended the function as Special Guest. The ceremony started with the arrival of the academic procession comprising of the Chief Guest, Special Guest, Chancellor, Vice Chancellor and members of the Academic Council led by Registrar, Dr. A.K. Tripathi. At the outset, Dr. S.C. Gairola, Chancellor of the University and DG, ICFRE declared the convocation open. Thereafter, Shri A.S. Rawat, Vice-chancellor of the University and Director, FRI welcomed the dignitaries, special invitees, students and their parents and all present, and presented a report of the university mentioning accomplishments and future aspirations of the university to become the firstrank forestry based Research University in the world with focused action plan to meet the challenges of forestry and related areas. He further affirmed the commitment of the university to promote all round development of the students and to contribute significantly to the sphere of knowledge.

Altogether 315 degrees including 62 Ph.D. and 253 M.Sc. were conferred in different disciplines and programmes of forestry. Nine gold medals were awarded to the toppers of M.Sc. courses namely Nidhi, Oindrila Basu, Shabnam Bandyopadhyay (Forestry); Ajin Sekhar, Mitinam Jamoh (Environment Management), Priya Bisht, Subrata Pal (Wood Science & Technology); Vijya Kumar, Gursimaran Kaur Bagga (Cellulose and Paper technology).

Addressing the gathering, the chief guest Shri Prakash Javadekar recapitulated the profound memory of the sacrifice of the local people in saving trees and underlined the role of peoples' participation in forest and wild life conservation. He talked about the approaches like social forestry and agroforestry and awareness generation among school students through raising nursery in the school premises for increasing tree cover in the country. The efforts made during the last five years have resulted in increase of tree cover upto 15,000 sq. km. Narrating the policies of the Govt. of India, Shri Javadekar stressed that the rules and regulations need to framed in such a manner that the common people could come forward to encourage tree planting for which he gave a slogan 'Plant Tree, Grow Tree, and Use Tree' which has been brought into practice in species like bamboo. Shri Javadekar stated that by ensuring the availability of adequate food and water in the forests, the problem of mananimal conflict can effectively be tackled. He called upon the awardees to respect the values while working with most modern technologies and systems.

Speaking as the special guest of the ceremony, Shri Siddhanta Das stated that the country is witnessing a paradigm shift in priorities of scientific forest management. Contrary to the earlier priorities like timber and non wood forest products, now conservation of forests and wildlife, livelihood generation, and water conservation have become the top agenda of the contemporary management strategies. Speaking about the impact of 'Pradhanmantri Jal Swavalamban Yojana' implemented in Rajasthan, he mentioned that due to the scheme there is a significant rise of 4.2 feet of water table in just four years. Water conservation significantly impacts the food chain thus contributing to the wildlife conservation as evidenced from the increase in tiger population from 2226 to 2967 during the last four years. Water conservation is imperative in attaining the target of 2.5-3.0 billion ton of carbon sequestration. This should be kept in mind that the timber and other forest produce are the byproducts while the main forest produce is water, shri Das added.

In his address, Dr. S.C. Gairola, Chancellor of the university talked about some of the important initiatives of the ICFRE like preparation of second National Forestry Research Plan (NFRP) for the country, Forestry Extension Strategy Action Plan, HRD Plan for capacity building of ICFRE employee, implementation of green skill development programme of the ministry, preparation of DPR for rejuvenation of 13 major rivers through forestry interventions, national REDD+ strategy 2018, in line with the national priorities. He further stated that ICFRE have taken important steps in revitalization of forestry education in India. MOUs signed with international organizations including University of British Columbia, Canada, Swedish University of Agricultural Sciences, Sweden, Gottingen University, Germany, Institute of Forestry, Nepal and national institutions viz: ICAR, TERI, TIFAC, GICA, ZSI and IIM, Kashipur.

The convocation was declared closed by the Chancellor of FRI Deemed to be University and the programme ended with the vote of thanks proposed by Dr. H.S. Ginwal, Dean, FRI Deemed to be University.

